
Resumé af hf2net-konference 4. november 2009 i Odense: 
 

Fremtidens 2-årige HF-kurser til debat 
 
Den 4. november 2009 satte næsten 300 ansatte fra landets HF-kurser, organisa-
tionskonsulenter, politikere og forskere fremtidens 2-årige HF-kursus til debat på 
den første konference herhjemme med særligt fokus på denne studieforberedende 
ungdomsuddannelse. 
 
Konferencen foregik på Syddansk Erhvervsakademi i Odense  
fra Århus Akademi deltog 65 ansatte,  
fra Th. Langs 2-årige HF deltog 36 ansatte,  
fra HF-Centret Efterslægten deltog 77 ansatte FYNS HF deltog 34 ansatte,  
fra Gentofte HF deltog 34 ansatte,  
fra Horsens HF deltog 4  
og fra HF-uddannelsen i Nørre Nissum deltog 26 ansatte. 
 
Rekruttering og fastholdelse i HF 
På konferencen drøftede deltagerne bl.a., hvordan ungdomsuddannelsen kan styrke evnen til 
at rekruttere flere unge, som med HF ofte får en chance for videre uddannelse, som de måske 
slet ikke havde troet mulig. Desuden drøftede konferencen, hvordan HF-kurserne kan blive 
endnu bedre til at sikre, at både ressourcestærke og ressourcesvage gennemfører uddannelsen 
og udvikle sig fra elever til studerende. 
 
Blandt talerne på konferencen var HF-kursist Emily Vicky Schrøder, Gentofte HF, som ønskede 
lærerne tillykke med et netværk og en konference, hvor de sammen kan gøre HF-kurserne 
endnu bedre end de allerede er.  
 
Journalist og foredragsholder Lars Olsen gav konferencens deltager indblik i, hvor forskellige 
de unge på HF kurserne egentligt er, og hvordan den familiemæssige baggrund spiller ind både 
i valget af og gennemførelse af uddannelsen.  
 
”Det er en udfordring for HF, som for de andre tre gymnasiale uddannelser, at de har ændret 
karakter fra eliteuddannelse til masseuddannelse,” sagde Lars Olsen bl.a. 
 
Lektor Noemi Katznelson fra Center for Ungdomsforskning gav med afsæt i en 
pilotundersøgelse bland HF-elever fra Randers og Frederiksberg sit bud på, hvordan HF-
kurserne kan blive endnu bedre til at sikre de unges gennemførelse af uddannelsen.  
 
”Der skal sættes ind overfor elevernes fravær på en måde, som inddrager både social 
sammenhæng og klassens dynamik. Basisydelsen – dvs. lærerne og undervisningen – skal 
styrkes. Og så er den personlige kontakt og dialog utrolig vigtig, for det er langt fra alle HF-
elever, som er verdensmestre i et selvstændigt studie,” sagde Noemi Katznelson bl.a. 
 
Endeligt gav Peter Henrik Raae, Lektor ved Syddansk Universitet, en status på gennemførelsen 
af den seneste HF-reform, som den tager sig ud efter den tredje evaluering af reformens 
implementering. 
 
”Vores evalueringer viser at det strukturelle forandringer er sket – udfordringen er nu at 
implementere reformens pædagogiske og indholdsmæssige elementer,” sagde Peter Henrik 
Raae bl.a. 
 
Midt på dagen fik konferencens deltagere desuden lejlighed til at drøfte forskellige 
problemstillinger i relation til HF-uddannelsen i mindre grupper på 14 forskellige workshops. 



 
Netværk for en levende og engageret ungdomsuddannelse 
”Konferencen understregede fordelen ved hf2net.dk, som et netværk for engagerede lærere og 
skoleledere,” siger konferencens vært afdelingsforstander Asger Rasmussen fra Fyns HF-
kursus: 
 
”Det var dejligt at opleve, hvordan deltagerne straks talte det samme sprog og var optaget af 
de emner, som sætter eleven/kursisten i centrum. Konferencen understregede desuden det 2-
årige HF-kursus’ vigtige rolle i opnåelsen af målet om, at 95 procent af alle unge skal have 
ungdomsuddannelse, og 50 procent skal fortsætte på en videregående uddannelse.”  
 
Konferencen er den første af sin art herhjemme, hvor det udelukkende var ansatte fra landets 
2-årige HF-kurser, som mødtes. Ud over ansatte på landets 2-årige HF-kurser deltog også 
vejledere, organisationsrepræsentanter, politikere og journalister med interesse for 
ungdomsuddannelse.  
 
Operation Dagsværk-tjenere 
Traditionen tro er der Operation Dagsværk den første onsdag i november, og 15 unge fra Fyns 
HF-kursus havde i år fået et utraditionelt dagsværksjob. De serverede for HF-konferencens 
gæster, hvilket betød, at de unge kunne samle ind til et godt formål, mens de jonglerede med 
kaffekander, ostekager og opvask inden døre på denne første rigtige vinterdag, som bød på 
både kuling og snebyger. 
 
Katrine Holm Pedersen, Andreas Maigaard Madsen og Eva Nauerby Kristensen fra FYNS HF-
kursus var blandt de 15 HF’ere, som agerede tjenere, køkkenpersonale, rengøring og teknik på 
konferencen. I år går pengene fra Operation Dagsværk til to organisationer, der uddanner 
unge fra Zimbabwe til ungdomsledere og giver dem en basal skolegang.  
 
 
Evt. flere kommentarer fra hf2net hos: 
Afdelingsforstander Asger Rasmussen fra Fyns HF-kursus, telefon: 26 28 23 62 
Rektor Anne Frausing fra HF-Centret Efterslægten, telefon: 51 15 12 80 
Rektor Bent Ladegaard fra Th. Langs HF og VUC, telefon: 22 28 08 04 
 
www.hf2net.dk  
Netværksgruppen hf2net.dk er et samarbejde mellem 10 HF-kurser i hele Danmark, som alle 
har HF som centralt arbejds- og interesseområde. I netværket er Gentofte HF, Herning HF og 
VUC, HF-Centret Efterslægten, Horsens HF Center og VUC, Nørre Nissum Seminarium og HF-
kursus, Randers HF og VUC, Th. Langs HF og VUC, Fyns HF-kursus, Frederiksberg HF-kursus 
og Århus Akademi.  
 
Vedlagte fotos kan frit benyttes 


